...naturalis (appetitus) non est operatio aliqua, sed inclinatio tantum; animalis vero est operatio quaedam; appetitus naturalis sequitur naturam rei cui inest, animalis vero apprehensionem; naturalis tendit in non cognitum; animalis autem tantummodo in rem cognitam.²³⁶

(appetitus) naturalis, nihil aliud est quam ipsa naturalis potentia cuiusque ad suam perfectionem.²³⁷

Est velut actus primus habens naturam habitualem ad tale aliquid. Et talis appetitus invenitur in omnibus potentias tan activis quam passivis.²³⁸

La inclinación natural o apetito innato no es, según Cayetano, sino la naturaleza misma de toda potencia en cuanto por sí misma está ontologicamente ordenada a una determinada perfección: ordenación identificada con la misma naturaleza de la potencia y, por lo tanto, impuesta intrínsecamente por ella. Su apetecer es anterior a toda actividad, tanto consciente como inconsciente; de ahí que es un apetito común a toda naturaleza racional e irracional. Como se vé, el concepto de apetito innato, según Cayetano, coincide con el de Escoto.

Después de definir así los términos puede presentar Cayetano con claridad meridiana la cuestión:

²³⁵ In I. S. Th., q. 19, n. 1, nn. 5-6.

²³⁶ De Animal., t. 2, c. 3.

²³⁷ In I. S. Th., q. 80, n. 1, n. 3.

²³⁸ Ibid. q. 78, n. 1, n. 5.

Itaque sensus quaestioonis est: Utrum potentiae in rebus naturalibus inventae, in quibus recipiuntur actus supertiatitiales, naturaliter inclinatur ad illum.²³⁹

Debe reconocerse igualmente a Cayetano el mérito de haber entendido y expuesto con toda fidelidad la teoría de Escoto acerca de lo sobrenatural:

Scotus in primo quest. 1, prologi; et in 4, dist. 49, in pluribus locis tenet affirmativam partem quaestioonis. Putat namque, quod potentia comparari potest ad actum recipiendum et agens impressivum actus; et quod in prima comparatione nulla est supernaturalitas, sed potentia est vel naturalis, vel violentia, vel neutra. In secunda autem comparatione est differentia naturalitatis a supernaturalitate; quoniam si comparatur ad agens naturaliter impressivum, est naturalitas; si non naturaliter impressivum, est supernaturalitas. Confirmatque positionem suam ex hoc quod potentia receptiva actus supernaturalis, seipsa est receptive capax illius; et naturaliter perficitur per illum. Ex his manifeste sequitur, ergo naturaliter ite matut in illum: ergo est potentia naturalis respectu illius.²⁴⁰

Differentia naturalitatis a supernaturalitate attenditur poscas comparationem potentiae ad agens naturaliter vel supernaturaliter impressivum in talem potentiam: igitur comparando potentiam ad actum, nulla est supernaturalitas. Consequens vero probatur ex eo quod anima inclinatur in omnem suum, et praecipue sumum, perfectionem, qualis est actus fructuosis Dei, etc.²⁴¹